
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  741  del  03/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE SANTIS MARIANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023 per l'esecuzione di indagini geognostiche e
geofisiche relative all'intervento di stabilizzazione del versante nord di Amatrice lungo la SP 20/A al km 1+500. Approvazione
verbale di gara e proposta di aggiudicazione.  Cod. Inframob: P24.0028- 0001  CUP: C78H24000180   CIG: B62BDAEEBC

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00702 04/04/2025

 



 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023 per l’esecuzione 

di indagini geognostiche e geofisiche relative all’intervento di stabilizzazione del versante nord di Amatrice 

lungo la SP 20/A al km 1+500. Approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione. 

Cod. Inframob: P24.0028- 0001 

CUP: C78H24000180  

CIG: B62BDAEEBC 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che “Allo 

scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito il 

seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e 

l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole 

“31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 

2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica 

e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00702 del 04/04/2025



 
 
 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto in data 

21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e le Regioni 

interessate; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 45239 del 12/01/2024, con la quale è stata 

concessa l’autorizzazione alla realizzazione dell’intervento di cui in oggetto ed è stata inserita tra gli interventi 

finanziati nella contabilità speciale “Sisma Centro Italia”; 

VISTA la nota del Soggetto Attuatore Sisma, prot. n. 0228255 del 19/02/2024, con la quale è stato nominato 

l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio soggetto attuatore dell’intervento in oggetto; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00328 del 21/02/2024 con la quale il Geol. Marco Spinazza, 

funzionario della dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

ACQUISITA la dichiarazione del RUP, prot. n. 0307218 del 12/03/2025, relativa all’assenza di conflitto di 

interesse relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la necessità di eseguire le indagini geognostiche e geofisiche a supporto della progettazione 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

VISTO il piano delle indagini redatto dal RTI Cooprogetti Soc. Coop. – ARTEC Associati S.r.l., incaricato 

della progettazione, acquisito con nota prot. n. 0263393 del 03/03/2025; 

VISTO il computo metrico estimativo, allegato alla suddetta nota, pari a € 31.609,19 oltre IVA; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento diretto delle indagini geognostiche e geofisiche relative 

all’intervento di stabilizzazione del versante nord di Amatrice lungo la SP 20/A al km 1+500 per un importo 

posto a base dell’offerta pari ad € 31.609,19; 

DATO ATTO che: 

- in data 13/03/2025 si è provveduto ad inviare la richiesta di offerta, tramite STELLA (Registro di Sistema: 

PI052489-25), all’operatore economico GEOUMBRIA SERVICE C.F. n. 01659170565 e P.I. n. 

02169460546, fissando il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 24/03/2025 alle ore 

09:00; 

- il giorno 24 /03/2025 alle ore 10:07 viene svolta dal RUP la prima seduta di gara mediante l’accesso alla 

Piattaforma STELLA, in assenza di testimoni, la cui presenza era da non ritenersi necessaria; 

- entro il termine fissato, è pervenuta la seguente offerta: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di Sistema 
Data/ora 

ricezione 

GEOUMBRIA SERVICE 02169460546 IT02169460546 PI059782-25 
21/03/2025 

11:28:54 

- è stata verificata la completezza della documentazione amministrativa richiesta nella procedura, in particolare: 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00702 del 04/04/2025



 
 
 

Domanda di partecipazione; SOA; Dichiarazioni ex art. 52, comma 1, del Codice ed è stata ritenuta conforme 

a quanto previsto nella richiesta di offerta; 

- l’O.E. ha formulato la seguente offerta economica: 

Fornitore Base d’asta € Ribasso % Ribasso € 

GEOUMBRIA SERVICE 31.609,19 € 10,21 3.227,30 € 

VISTO il verbale, prot. n. 0358602 del 24/03/2025, con il quale all’esito delle menzionate verifiche il RUP ha 

proposto che l’aggiudicazione dell’appalto suindicato venga disposta a favore di GEOUMBRIA SERVICE sas con 

sede legale in Via Marconi 6 - frazione San Terenziano – Gualdo Cattaneo (PG) Codice fiscale n. 01659170565 

P.I. n. 02169460546 che ha offerto un ribasso economico del 10,21% corrispondente all’importo contrattuale di € 

28.381,89 IVA esclusa; 

DATO ATTO:  

- del rispetto del principio di rotazione ex art. 49 del D.lgs. n. 36/2023; 

- nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 

1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari 

esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

- che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva 

pari al 5% dell’importo contrattuale;  

- che si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 9, del D.lgs. n. 36/2023; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’O.E. ha attestato con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

- che non occorre acquisire il parere preventivo dell’Unità operativa speciale dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (reso ai sensi dell’art. 32 del D.L. n. 189/2016), in quanto l’importo complessivo posto a base 

di gara è inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate dal RUP; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP e il verbale acquisito agli atti con prot. n. 0358602 del 24/03/2025; 

2 di affidare l’esecuzione delle indagini geognostiche e geofisiche relative all’intervento di 

stabilizzazione del versante nord di Amatrice lungo la SP 20/A al km 1+500 alla GEOUMBRIA 

SERVICE sas con sede legale in Via Marconi 6 - frazione San Terenziano – Gualdo Cattaneo (PG) 

Codice fiscale n. 01659170565 P.I. n. 02169460546 che ha offerto un ribasso economico del 10,21% 

corrispondente all’importo contrattuale di € 28.381,89 IVA esclusa; 

3 di comunicare ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il presente provvedimento ai 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00702 del 04/04/2025



 
 
 

concorrenti tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici della 

Regione Lazio – STELLA; 

4 di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità speciale 

n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità ed è finanziato dal 

Dipartimento di Protezione Civile; 

5 di dare atto che la spesa derivante dal presente affidamento trova copertura all’interno del quadro 

economico allegato; 

6 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28, 

comma 2, D.lgs. n 36/2023, sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di giorni 

trenta dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

 

  

Pagina  5 / 6

Atto n. A00702 del 04/04/2025



 
 
 

Allegato 

 

 

 

Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI post gara indagini

A LAVORI #RIF! 4.000.000,00€             

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 3.700.000,00€       

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 300.000,00€           

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 1.827.805,45€             

B.1)

Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10% 

dei Lavori )

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 48.381,89€             

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti -€                          

B.2.2) Indagini geognostiche e geofisiche 28.381,89€             

B.2.3) Accertamenti ed analisi strutturali -€                          

B.2.4) Monitoraggio 20.000,00€             

B.3) Spese Tecniche (comprensive di spese e oneri al 25%) 379.715,85€           

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo 23.301,90€             

B.3.2)  Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica 81.328,30€             

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP 61.164,26€             

B.3.4)  Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE 107.877,62€           

B.3.5) Spese per collaudo tecnico amministrativo e statico 74.043,77€             

B.3.6) Spese per Supporto RUP (Verifica Progetto Esecutivo/Sismica) 32.000,00€             

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi bolli -€                          

B.5)
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (Insieme ai lavori in 

economia max 10% dei Lavori ) 268.029,57€           

B.6) Accantonamento di cui all’ex art. 60 e 120 c. 1 del D.lgs. 36/2023

B.7) Accantonamento di cui all’art. 45 D. Lgs. 36/2023 - max 2% Imp. Lavori (A) 80.000,00€             

B.8) Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici -€                          

B.9) Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017 -€                          

B.10) Cassa previdenziale di B.3 = 4% 15.188,63€             

B.11) I.V.A.  Lavori  (A) 22% 880.000,00€           

B.12) I.V.A.  22%  su B.2 - B.5 69.610,52€             

B.13) I.V.A. 22%   su B.3 - B.10 86.878,99€             

C ECONOMIE DI GARA 272.194,55€                

TOTALE GENERALE (A+B) 6.100.000,00€      

Pagina  6 / 6

Atto n. A00702 del 04/04/2025


